Tuttavia, considerata la particolare humus psicologica da cui nasce il *Tractatus epistolarum christini*, appare più probabile che il reiterato avvertimento a non cedere all'errore tragga origine da motivazioni più personali, ovvero dal fatto che Arnaldo incominciassero già a dubitare delle positive intenzioni dell'Ordine nei suoi confronti e che avvertisse la possibilità che i domenicani potessero imboccare una strada diversa da quella che egli auspicava. Significativi in tal senso i riferimenti biblici selezionati da Arnaldo, come il

127. *Ibid.*, ff. 99<sup>va</sup>-100<sup>rb</sup>: «Absit autem, carissimi, quod sagitta Ionathe unquam vertatur retrorsum (II Reg. 1, 22). Absit etiam quod Salomon mulieribus alienigenis abducatur a veritate, cum rege et vino et muliere sit fortior procul dubio veritas. Nec minus absit ut timeat Iacob in terram Ysaach redire metu iniqui fratris qui primogenita vendidit et pro lenticulo ferculo stultissime commutavit. Absit quoque ut Daniel in exterminium Susanne, scilicet evangelice veritatis, tacendo deferat sacerdotum impie senectuti. Sed ardeat Helye verbum ut facula (Eccli. II, 1) et fidelissimus Mardocheus notificet perditores et tandem subversionem annunciet Ionas sub certo tempore Ninivitis. Sapiat Petrus que Dei sunt non que hominum (cfr. Matth. XVI, 23), ne scandalum fiat ei. Petrus etiam et Iohannes consilium spernant phariseorum, veritatem impugnantium manifestam. Petrus autem et Paulus Symonem magum et Elymam increpent et repellant, nunquam obliviscentes quod male vident quorum oculi vel turbati sunt pulvere, vel oppressi carnositate aut sanguine, vel candentes albugine, vel panniculis obumbrati. Longe sit a vobis, dilectissimi, verbum illud: ex principibus multi crediderunt in veritatem, sed propter phariseos non confitebantur, ut de synagoga non eicerentur (Iob. XII, 42). Heu sequitur: dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei (Iob. XII, 43). Clamate cum Ieremia: vere mendacium operatus est stilus mendax scribarum, verbum Domini proiecerunt, et sapientia eius nulla est in eis (Ier. VIII, 8-9), nec ultra, ut ait Apostolus, iam proficient, quoniam cunctis est eorum insipientia manifesta (cfr. II Tim. III, 9). Vos igitur recolentes quod error cui non resistitur approbatur, et veritas cum minime defensatur opprimitur, date gloriam Agno Dei, qui thesaurum sue caritatis vobis apertis et impressit effigiem et stigmata dereliquit».

128. Cfr. ANGELUS CLARENUS, *Expositio Regulæ Fratrum Minorum*, L. OLIGER (ed.), Ad Claras Aquas (Firenze), 1912, 210.